
Thurgauische Geschichtsliteratur 1968

Objekttyp: Group

Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Band (Jahr): 106-107 (1969)

Heft 106

PDF erstellt am: 17.05.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



Thurgauische Geschichtsliteratur 1968

Zusammengestellt von Egon Isler

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
AS Amriswiler Schreibmappe, Amriswil
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte
BoB Bodenseebuch
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ =: Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
HH Hinterthurgauer Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Volksblatt)
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
StH Stimmen der Heimat (Beilage zur Bischofszeller-Zeitung)
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
Th. Anz. Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThB Thurgauer Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVbl Thurgauer Volksblatt, Sirnach
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
WH Weinfelder Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Tagblatt)
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

I. Ortschaften

a) Thurgau
Alterswilen

Huber Max, Kirchengeschichte der Kirchgemeinden Alterswilen und Altishausen, 8°, 99 S.,
Kreuzlingen 1968. 4

Amriswil
Wasmer H. U., Hänzi E. U., Nägeli Emil, Amriswil. ThZ 16. XI. 6
Frei-Uhler Marie, Amriswil und wir vor 75 Jahren. AS 1969. 7



206

Arbon
Brenner H., Arbon wird mit dem Thurgau frei. ThA 26. VII. 9

Brenner H., Aus der Geschichte der Stadt Arbon. ThA 12. VII. 10

Befang
Brüllmann Erwin, Der Nußzehnten ab dem Befang (zwischen Sulgen und Kradolf). BZ

10. VIII., 17. VIII.; ThT 24. VIII. 12

Bettwiesen

fhz., Schlößli Bettwiesen - einst Sommersitz der Fischinger Äbte. ThZ 5. VI. 14

Bischofszell
Sa., Bischofszeller Gerstentag, eine Schilderung von Friedrich Braun. BZ 1. VIII. 16

Bodensee

Wirth Emil, Geschichtliches über den Bodensee und seine ersten Anwohner. ThA 29. XI.,
30. XI. 18

Dießenhofen

(Korr.), Entdeckung in der Kirche von Dießenhofen. ThZ 13. IV. 20
Engeler Erwin, Zur Restaurierung der Stadtkirche. ARh 22. IV., 24. IV., 1. V., V. 21

Engeler Erwin, Die Ablösung der Binnenzölle der Stadt Dießenhofen im 19. Jahrhundert.
ARh 18. IX. 22

(Korr.), Blick in die Truchsessengruft von Dießenhofen. ThZ 14. V. 23

Egelshofen siehe Kreuzlingen

Egnach

x.x., Lehenbauern und Lehenherren im Egnach. ThZ 22. VI. 26

Ermatingen
Bolt Ferdinand, Abschied vom alten historischen Rathaus Ermatingen. BU 14. V.; ThZ

11.V. 28

Eschenz

x.x., Eschenz vor 1000 Jahren Einsiedeln geschenkt. BU 8. XI. 30

Frauenfeld
Nater Jakob, Bubengeschichten und Bechtelistag. ThZ, 13. I. 32
Nater Jakob, Als Kurzdorf noch ein Dorf war ThZ 16. III. 33
Nater Jakob, Der Geißbub und seine Mutter. Kurzdorfer Erinnerungen. ThZ 25. V. 34
Nater Jakob, Bubenferien in Kurzdorf. ThZ 17. VIII. 35
Nater Jakob, Friedhof in Kurzdorf. ThZ, 8. VI. 35a
Nater Jakob, Herbsterinnerungen. ThZ, 12. XII. 35b

Freudenfels

Wegmann B., Aus der Geschichte von Freudenfels. BU 14. V. 37

Gottlieben
Läubli A., Gottlieben - ein Juwel am Rhein. ThZ 15. I. 39
Läubli A., Gottlieben. ThVf 6. II. 40

Hagenwil
Jenett Martin, Schloß Hagenwil, eine der besterhaltenen Wasserburgen des Schweiz. BSH

1968, Heft 5, S. 19. 42

Hüttenswil
Brüllmann Erwin, Hüttenswil feiert (Hohentannen). ThT 29. VI. 44
Brüllmann Erwin, Hüttenswil, Stammsitz der Berner Nikiaus, Siedlungsgeschichte. BZ

6. VII., 9. VII. 45



207

Islikon
h. ö., Aus alten Isliker Bärtelisgeschichten. ThZ 12. I. 47

Ittingen
R. Sch., Karthause Ittingen, ein erhaltungswürdiges Gotteshaus. NZZ Nr. 631, S. 23, 13. X. 49

Klingenberg
Knoepfli Albert, Klingenberg - Burg - Klostersitz - Gasthaus und Lehrwerkstätte. ThZ

7. IX. 51

Kreuzlingen
(pfw.), Kreuzlinger Straßen und Wege. ThZ 20. I. 53

Ullmann U., Schmid Alfred, Zeugen der Vergangenheit im Heimatmuseum «Rosenegg».
ThVf 26. X., 2. XI., 9. XI., 16. XI., 23. XI. 54

gk., Das Dorf Kurzrickenbach (Zeugen der Vergangenheit im Heimatmuseum «Rosenegg»,
8. Folge). ThVf 7. XII. 55

Oberhänsli Emil, Egelshofen (Zeugen der Vergangenheit im Heimatnuseum «Rosenegg»,
9. Folge). ThVf 21. XII. 56

Oberhänsli Emil, Das Bild Alt-Egelshofen 1834 (Zeugen der Vergangenheit im Heimat-
museum Rosenegg, 10. Folge). ThVf 28. XII. 57

x.x., Der Brändli geht um (Kreuzlingen und Umgebung). ThVf 17. V. 58

Kurzdorf siehe Frauenfeld

Kurzrickenbach siehe Kreuzlingen

Lipperswil
Büchi Walter, Der neurenovierte Kehlhof von Lipperswil. ThT 1. VII. 62

Märstetten
Heer-Voegeli Ernst, Märstetten vor 60 Jahren, aus meinen Jugenderinnerungen. Hilarius Nr. 29

13. I. 1969. 64

Rheinklingen
H. K., Umbruch im Dorf (Rheinklingen). ThZ 6. X. 66

Steckborn

Schoop Albert, Frühere Großratspräsidenten aus Steckborn. ThZ 7. VI. 68
Wegmann O., Zwei evangelisch-kirchliche Fonds in Steckborn. BU 15. X. 69

Steig (Bichelsee)
Würmli Gottlieb, 1968, ein Gedenkjahr für Steig ob Bichelsee. ThZ 12. X. 71

Tänikon
Gedenkschrift Gut Tänikon 789-1968, entstanden in Zusammenarbeit von Kurt Metzler,

Ernst Geel, Hans Zimmermann und Jean Büßer, hg. v. Emma Zuber-Schmid. 8°, 35 S.,
1968. 73

Dahinden Anton, Das Gut Tänikon bei Aadorf. ThVbl 4. X. 74

Untersee
Beerli-Tanner lila, Erholung am Untersee. ThZ 20. IV. 76

Weinfelden
Etter Alfred, In Weinfelden wird die Krone abgerissen. ThZ 7. VI. 78

(Korr.), Die letzten Stunden der «Krone» sind gekommen. ThT 6. VI. 79
Etter Alfred, Die Entwicklung Weinfeldens in den letzten 50 Jahren. ThZ 27. IX. 80
Lei Hermann senior, Weinfelder Flurnamen und was sie uns verraten. ThT 17. VIII. 81

Lei Hermann senior, Die alten Straßen noch ThT 20. VII. 82
Lei Hermann senior, Von frömden Weibspersonen, Bürgern und Hintersassen. ThT 10. II. 83
Lei Hermann senior, «in alle Ewigkeit kein Laden im Steinhaus...» (Weinfelden). ThT 12.1. 84



208

b) Anstoßende Grenzgebiete
EIgg

Hw., Schloß Elgg, Familienbesitz der Nachfahren Otto Werdmüllers. NZZ Nr. 43, S. 23,
21. I. 87

Konstanz
Leib Otto jun., Die Juden von Konstanz. Konstanzer Almanach 1968, S. 22. 89

Schlegel Berthold, Die Genfer Kolonie in Konstanz. Der gescheiterte Versuch einer frühen
Industrialisierung. Konstanzer Almanach 1968, S. 39. 90

Diesbach Alfred, «Das ist unser Feuer» - Eine Konstanzer Episode aus dem Revolutions-
jähre 1848. Konstanzer Almanach 1968, S. 57. 91

Ossingen

Helg Walter, Von Ossingen nach Stein am Rhein. ThZ 21. VI. 93

Hw., Schloß Widen bei Ossingen, Wechselvolles Schicksat eines Herrensitzes im Weinland.
NZZ Nr. 426, S. 23, 14. VII. 94

Wil
Fäh Laurenz, Wild E., Wil - im Zentrum der Ostschweiz. ThZ 15. XI. 96

II. Sachgebiete
Personengeschichte

a) Die Toten des Jahres

Ackermann Hermann, Weinhändler, Amriswil, 1881-1968, AS 1969; Aeberhard Jean,
Kaufmann, Amriswil, 1890-1967, AS 1969; Anderes, Jakob, Gemeindeammann, Egnach,
1894-1967, ThJ 1969; Baumer Paul, Fabrikant, Frauenfeld, 1880-1968, ThJ 1969;
Binswanger Otto Dr. phil. et med., Ökonom und Gutsverwalter, Kreuzlingen, 1882 bis
1968, ThJ 1969; Böhi Alfred, Redaktor und Schulinspektor, Frauenfeld, 1894—1968,
ThJ 1969; Däpp Emil, Gemeindeammann, Sulgen, 1884—1968, ThJ 1969; Felix Hans,
Fabrikant, Wigoltingen, 1897-1968, ThJ 1969; Frei-Uhler Marie, Schriftstellerin, Höngg,
1882-1968, ThJ 1969; Frisch Albert, alt Statthalter, Frauenfeld, 1901-1968, ThJ 1969;
Früh Ernst, Sekundarlehrer, Kradolf, 1901-1968, ThJ 1969; Früh Walter, Lehrer, Sonnen-
berg, 1881-1966, AS 1969; Griesemer Richard, Schlossermeister, Amriswil, 1895-1968,
AS 1969; Halter Karl, Dr. iur., Stadtammann, Frauenfeld, 1878-1968, ThJ. 1969;Hart-
meier Arnold, Lehrer, Arbon, 1916-1968, ThJ 1969, Hausammann Ernst, Konsum-
Verwalter, Berlingen, 1888-1968, ThJ 1969; Hauser Julius, alt Kommandant Festungs-
wachtkorps, Amriswil, 1909-1967, AS 1969; Held Heinrich, Grundbuchverwalter, Ber-
lingen, 1885-1968, ThJ 1969; Herensperger Eugen, Sekundarlehrer, Weinfelden, 1894- bis
1967, ThJ 1969; Herzog Jakob, Lehrer, Kümmertshausen, 1884-1968, ThJ 1969; Hohl
Karl, Lehrer, Hauptwil, 1900-1967, ThJ 1969; Hügli Fritz, Geometer, Berlingen, 1883 bis
1968, ThJ 1969; Hugentobler Jakob, Gemeindeammann, Eschikofen, 1887-1968, ThJ
1969; Joß Hans Anton, Pfarrer, Scherzingen, 1909-1968, ThJ 1969; Kobelt Hans, Dr. rer.
pol., Ermatingen, 1889-1967, ThJ 1969; Kuhn Adolf, Lehrer, Amriswil, 1895-1966, AS
1969; Kunz Hans, Dr. med., Amriswil, 1884—1965, AS 1969; Laib Hans, Fabrikant,
Amriswil 1917-1968, AS 1969; Lienhard Paul, Kaufmann, Amriswil, 1902-1968, AS
1969; Meyer Anna, Hauswirtschaftslehrerin und Inspektorin, Weinfelden, 1894-1968,
ThJ 1969; Meyer Moritz Dr. iur., Anwalt, Arbon, 1883-1968, ThJ 1969; Müller Josef,
Ortsversteher, Buch bei Frauenfeld, 1890-1968, ThJ 1969; Müller Karl, Postbeamter,
Amriswil, 1896-1966, AS 1969; Müller Edwin, Käser, Räuchlisberg, 1923-1967, AS 1969;
Rieser Adolf, Verwalter, Dießenhofen, 1883-1968, ThJ 1969; Ruckstuhl Fridolin, Pfarrer,
Sommeri, 1895-1964, AS 1969; Rufer Fritz, Käser, Sommeri, 1886-1968, AS 1969;
Rupper Josef, alt Pfarrer, Fischingen, 1894-1968, ThJ 1969; Scherb Gottlieb, Prokurist,
Amriswil, 1895-1967, AS 1969; Seeger Walter, «Kronenwirt», Weinfelden, 1896-1968,
ThJ 1969; Stehrenberger Fritz, Fabrikant, Affeltrangen, 1875-1968, ThJ 1969; Straub



209

Willy, Fabrikant, Amriswil, 1898-1966, AS 1969; Stücheli Carl, Zahnarzt, Amriswil,
1906-1967, AS 1969; Trunz Johann, Vorsteher, 1881-1968, ThJ 1969; Ulmer Adolf Dr.
med., Romanshorn, 1881-1968, ThJ 1969; Weber Jakob, Dachdeckermeister, Amriswil,
1901-1968, AS 1969; Wellauer Hermann, Baumeister, Frauenfeld, 1890-1968, ThJ
1969. 102

b) Personen und Familien

Aebli
Larese Dino, Mein Sekundarlehrer (Heinrich Aebli). 8°, 16 S., Amriswil 1968. 105

Binswanger
Zum Gedenken an Dr. phil. et med. h.c. Otto Binswanger. ThVf 5. VI. 107

Böhi
J. H., Nachruf. Lehrer, Redaktor und Schulinspektor Alfred Böhi 1894-1968. ThVz 23. II.

109

Brunner
Ritter Adolf, Bueß Heinrich, Conrad Brunner 1859-1927, Sein Beitrag zur Aseptik und
Antiseptik in der Wundbehandlung sowie zur Geschichte der Medizin. 8°, 104 S., Basel
1968. 111

Ritter Adolf, Conrad Brunner, ein bedeutender Thurgauer Arzt. ThJ 1969, S. 54. 112

Dahm
Wild Doris, Helen Dahm wird neunzigjährig. ThZ 21. V. 114

Dietrich
Ootorwnldor "Hteodor, Adolf Dietrich als Zeichner, Zur Ausstellung im Bernerhaus in
Frauenfeld. ThZ 18. V. 116
Ammann Heinrich, Adolf Dietrichs «Weihnachtsbilder». ThZ 24. XII. 117

Frei
Nägeli Ernst, Marie Frei-Uhler, ThZ 7. III. 119

Häberlin
Trümpy Hans, Erinnerungen an Heinz Häberlin. ThZ 6. IX. 121

M., Heinz Häberlin, ein bedeutender Thurgauer und Eidgenosse, zum 100. Geburtstag
am 6. September. ThZ 6. IX. 122

Haffter
Büchi Walter, Ahnenbilder im Haffterhaus in Weinfelden. ThZ 18. III. 124

Heß
Leisi Ernst, Ernst Heß - Portrait eines ungewöhnlichen Schicksals. ThZ 2. XI. 126

Huggenberger
Wartenweiler Fritz, Alfred Huggenberger 1867-1960, Ein «Mennbueb» wird Bauer -
Mensch - Dichter. 8°, 32 S., Elgg 1968. 128

K., Huggenberger-Ausstellung in Winterthur. ThZ 21. II. 129

Kern
Schoop Albert, Johann Konrad Kern, Jurist, Politiker, Staatsmann. 8°, 515 S., Frauen-
feld 1968. 131

Schoop Albert, Wie die Thundorfer J. K. Kern feierten. ThZ 17. II. 132

Leip
Leip Hans, Zwischen Palette und Schreibtisch - ein Lebensabriß zum 75. Geburtstag.
ThZ 21. IX. 134

x.x., Hans Leip, Poet der Wasserkante und der See, begeht in Fruthwilen am 22. September
seinen 75. Geburtstag. BU 20. IX. 135



210

Leisi
Schoop Albert, Ernst Leisi zum 90. Geburtstag. ThZ 6. IX. 137

Mann
Schoop Albert, Rektor Friedrich Mann - ein Frühsozialist. ThZ 29. III. 139

Meyer
Gdt., Gedenkausstellung Paul Meyer. ThZ 30. VIII. 141

Nater
Nater Jakob, Das verhüllte Bild (aus der Geschichte der Familie Nater, Kurzdorf).
ThZ 14. XII. 143

Reinhart
Lei Hermann, senior, Paul Reinhart, der Führer zur thurgauischen Freiheit. ThT 24. V. 145

Rupper
Pfarrer Josef Rupper, Fischingen, zum Gedenken. ThVf 24. VII. 147

Seeger
Etter Alfred, Walter Seeger, Nachruf. ThT 26. II. 149

Streng
Bischof Dr. Franciscus von Streng hält Rückschau und erzählt aus seinem Leben. ThVz
16. VII., 17. VII., 18. VII. 151

Thum
Brüllmann Erwin, Das Grabmal der Gräfin von Thum und Valsassina bei der evangeli-
sehen Kirche zu Berg. ThT 10. VIII. 153

Allgemeine Geschichte

a)Vorzeit
b) Kelten und Römer
c) Völkerwanderung

Meyer J. C., Morgenthaler P. W., Das alamannische Gräberfeld von Güttingen. Ausgrabung
1966. ThB, Heft 105, S. 193. 156

d) Frühes Mittelalter
e) Hochmittelalter

Meyer Bruno, Das Totenbuch von Wagenhausen. BS, 86. Heft, S. 87. 159
A. L., Die reichenauische Herrschaft im Thurgau. ThZ 2. IV. 160

f) Landvogteizeit
Rüsch Ernst Gerhard, Bruder Klaus in Münsterlingen und Kalchrain. ThZ 12. VII. 162
Kriesi Hans, Das mutige Thurgauer Mädchen am Kaiserhof. ThZ 28. IX. 163
Bühler Hans, Der Thurgau im zweiten Villmerger Krieg und beim Vollzug des vierten Land-

friedens. ThB, Heft 105, S. 11. 164
Lei Hermann senior, Landsgemeinden in Weinfelden. ThT 23. XI. 165

g) Französische Revolution und Neuzeit
Bernhard Roberto, Das Thurgauer Selbstbildnis im Waadtland. ThJ 1969, S. 8. 167
Frei Otto, Waaddtländer und Thurgauer. ThJ 1969, S. 18. 168

Schoop Albert, Die Waadt und der Thurgau im Wandel der Geschichte. ThJ 1969, S. 27. 169

Chroniken
Larese Dino, Chronik von Amriswil und Umgebung vom 1. Oktober 1965 bis 30. September

1968. AS 1969. 171

Burgen
Brülisauer Walter, Neue Grabungen auf dem Bießenhofener Burgstock. AA 5. IV. 173



211

b., Die Ruine Last - ein historisches Baudenkmal in Gefahr? ThT 22. V. 174
Kühn Joachim, Aus der Geschichte von Sandegg. ThB, Heft 105, S. 205. 175

Geldwesen

(Korr.), 50 Jahre Darlehenskasse Dußnang. ThZ 21. II.; ThVf 21. III. 177

Genossenschaften

Rinderknecht H., 100 Jahre Käsereigenossenschaft Hatswil. SBZ 30. IV. 179
Etter Willi, 50 Jahre Käsereigenossenschaft Donzhausen. ThT 27. I. 180

Gesangwesen

Brauchli A., 75 Jahre Evangelischer Kirchenchor Amriswil. AA 27. IX. 182
Forster Martin, 1868-1968, Hundert Jahre Männerchor Basadingen. ARh 12. VIII., 14. VIII.,

16. VIII. 183

Geschichtsforschung
Grimm Klaus, Hundert Jahre kulturelle Arbeit am Bodensee (1868-1968), 100 Jahre Verein

für Geschichte des Bodensees und seiner Umgebung. BS, 86. Heft, S. 7. 185
Schoop Albert, Die Hundertjahrfeier des Bodenseegeschichtsvereins. ThZ 18. IX. 186

Gewerbe

Etter Alfred, 75 Jahre Gewerbeverein Weinfelden. ThT 12. I. 188

Glockenkunde
Rüsch Ernst Gerhard, Die große Glocke von Steckborn. BU 22. X. 190

Industrie
50 Jahre Arbeitgeber-Verband Kreuzlingen und Umgebung, 1918-1968. 8", 77 S., Kreuz-

lingen 1968. 192
Engeler Heinz, Der Arbeitgeber-Verband Kreuzlingen und Umgebung von 1918-1968.

ThVf22. VI. 193
100 Jahre P. Baumer AG, Frauenfeld. 8°, 36 S., Frauenfeld 1967. 194
Walser Paul F., Aus der thurgauischen Industrie. Jakob Brüllmann Söhne AG in Kreuz-

lingen. ThJ 1969, S. 94. 195

x.x., 70 Jahre Brüllmann, Kreuzlingen. ThVf 27. VIII. 196
Calonder Kurt, 50 Jahre Elektrofirma Calonder. SBZ 24. I. 197
100 Jahre Conservenfabrik Frauenfeld, 1868-1968, ein Mitglied aus der Gruppe der «Hero»

Conserven Lenzburg. 8°, 31 S., Frauenfeld 1968. 198
100 Jahre Conservenfabrik Frauenfeld. ThZ 24. V. 199

x.x., Model AG, Karton-, Wellkarton-, Kartonagefabrik Weinfelden. Aus der Geschichte
der Firma. ThT 10. IV. 200

Untere Mühle Bottighofen, Die rund 1000jährige Mühle ist 1968 seit 100 Jahren im Besitze
der Familien Münz. Jubiläumsschrift, 8°, 16 S., Pfäffikon 1968. 201

x.x., Untere Mühle Bottighofen, die rund 1000jährige Mühle seit 100 Jahren im Besitze der
Familien Münz. ThVf 26. VIII. 202

x.x., Vierzig Jahre Cartonnagefabrik Traber, Amriswil. AA 7. VI. 203
P. W., Die Tricotfabrik Th. Tuchschmid AG feiert das 100jährige Bestehen. AA 21. VI. 204

Kantonsgeschichte
Verschiedene Verfasser, Der Thurgau einst, der Thurgau heute. BSH 1968, Heft 9. 206
Steck Fritz, Thurgau - Landschaft im Umbruch. NZZ Nr. 743, S. 19, 1. XII, Nr. 752,

S. 25, 4. XII., Nr. 762, S. 25, 9. XII., Nr. 774, S. 19, 13. XII., Nr. 788, S. 19, 30. XII. 207

Kirchengeschichte
Lei Hermann, Idealplan und Wirklichkeit. Zum Neubau des Kreuzlinger Klosters im 17. Jahr-

hundert. ThVf 30. XI. 209
Lei Hermann, Tausend Jahre Kreuzlingen, eine wichtige Entdeckung im Totenbuch von

Wagenhausen. ThVf 23. XL 210



212

Kunstgeschichte
J. H., Entdeckungen bei der Kirchenrenovation Birwinken. ThT 16. V. 212
Knoepfli Albert, Vollendete Restauration der St.-ldda-Kapelle zu Fischingen. Geschichte

und heutige Restaurierung. ThVz 4. XI. 213
Eisenring Eugen, Albert Knoepfli, Glückliche Renovation des Schlosses Klingenberg. ThVz

7. IX. 214
Furrer-Kempter Katharina, Die Kunstsammlung «Bernerhaus» in Frauenfeld. ThZ 24. II.

215
Landwirtschaft

Lei Hermann senior, Landwirtschaft im Alten Dorfe. ThT 15. VI. 217
Konrad, 's Eschlikoner Riet - einst. ThVbl 31. XII. 218

Literatur und Literaturgeschichte
Nägeli Ernst, Tuusig Aamer Kartüüser, Thurgauer Gschichte. 8°, 124 S., Frauenfeld 1968 220

Militärwesen
H. S., Erinnerungen eines Grenzbesetzungsveteranen (1914-1918). ThZ 31. XII. 222
K. T., Eine vergessene Badener Fahrt (Thurgauer Truppen in Baden im Generalstreik 1918).

ThZ 31. XII. 223
H. S., Erinnerungen eines Grenzbesetzungsveteranen, Generalstreik in Zürich. ThZ 16. XI.

224
T., Vor 50 Jahren - Ordnungsdienst der 31er in in Zürich. ThZ 9. XI. 225

Naturkunde
Grimm Julius, Ein Beitrag zur Geschichte der naturkundlichen Erforschung des Bodensees.

BS, 86. Heft, S. 247. 227
Lang Gerhard, Vegetationsänderungen am Bodenseeufer in den letzten hundert Jahren.

BS, 86. Heft, S. 295. 228

Ortsnamen

Sanktgallische Ortsnamenforschung mit Beiträgen von Stefan Sonderegger, Gerold Hilty,
Eugen Nyffenegger, Alexander Tanner. 108. Neujahrsblatt des Historischen Vereins
St. Gallen (betrifft zum Teil auch den Thurgau). 230

Soziale Fürsorge
Zwingli H., Bühler U., 125 Jahre Erziehungsheim Bernrain. ThVf 30. III. 232
Walser Paul F., Erziehung zur Arbeit und zur Gemeinschaft, 125 Jahre Erziehungsheim

Bernrain. ThZ 1. IV. 234
rho., 25 Jahre Verein Kreuzlinger Kinderkrippe. ThVf 28. X. 235

Naturereignisse
Seiler W., Was der Hagnauer Pfarrer Heinrich Hansjakob selig über die Seegfrörni anno

1830 und 1880 berichtete. SBZ 8. III. 237
Seiler W., Was der Hagnauer Pfarrer Heinrich Hansjakob selig über die Seegfrörni anno

1830 und 1880 berichtet. ThZ 9. II. 238
Lei Hermann senior, Im Kampf mit der Thür. ThT 9. III. 239

Rechtsgeschichte
Lei Hermann senior, Gericht im Dorf. ThT 27. IV. 241

Schießwesen

Schalch Hans, Aus der Gründungszeit des Thurgauischen Kantonal-Schützenvereins, Ge-
stalten und Episoden. ThT 4. V. 243

Schalch Hans, Der Thurgauische Kantonalschützenverein, Gestalten und Episoden aus der
Gründungszeit. ThZ 27. IV. 244

emr., Geschichtlicher Rückblick über das Schießwesen in Bischofszell. BZ 29. VI. 245
Schalch Hans, Ernstes und Heiteres aus der Weinfelder Schützenchronik. ThT ll.V. 246



213

Schulwesen

Kamm Peter, Paul Häberlin als Seminardirektor (1904-1909). ThB, Heft 105, S. 215. 248
25 Jahre Volkshochschule Weinfelden. 8°, 35 S., Weinfelden 1968. 249
Richard Moll, Vor mehr als 20 Jahren: Der Kampf um die Turnhalle Emmishofen - Liebes

Emmishofer Schulhaus. ThVf 28. VI. 250
E. B., Blick in die Schulgeschichte von Gottshaus. BZ 24. VIII. 251
Brüllmann Erwin, Schulhausbau in Sulgen anno 1930. ThT 24. XII. 252
Etter Alfred, Brocken aus der Weinfelder Schulgeschichte. ThT 24. V. 253

Sport
,75 Jahre Turnverein Berg. ThT 13. VII. 255

Hundert Jahre KTV Concordia Frauenfeld 1868-1968, Paul Wydler - KTV Concordia
1943-1968; Jean Züllig, 75 Jahre Alt-Concordia und Zeittafel zur Geschichte des KTV
Concordia, Concordianer 1868-1968 im Bilde. 8°, 58 S., 59 Tafeln, 1968. 256

Stenographie
Rickenmann Oskar, Die Anfänge der Stenographie im Thurgau. ThT 4. V. 258

Verkehr
Brüllmann Erwin, Aus der Geschichte der Bischofszeller Bahn. ThT 24. X. 260
Grünberger Richard, Zum hundertjährigen Jubiläum der Bahnstrecke Rorschach-Romans-

horn, ein Beitrag zur ostschweizerischen Verkehrsgeschichte. 4°, 12 S., SA 1968. 261

Volksbräuche und tägliches Leben
Lei Hermann, Maßnahmen in Sturm- und Gläuffzyten. ThT 14. IX., 21. IX. 263
Lei Hermann senior, Von Nachtwächtern, Zollern, Fichtern und anderen Dienern der

Öffentlichkeit. ThT 18. X. 264
Lei Hermann senior, Die Bochselnacht, ein keltischer Totenbrauch. ThT 14. XII. 265

Wirtschaftsgeschichte
Zengerling Theo, Zur Entwicklung der Wirtschafts- und Sozialstruktur im westlichen Boden-

seegebiet. BS, 86. Heft, S. 228. 267

III. Verfasserverzeichnis

Ammann Heinrich, Adolf Dietrich 117
Bernhard Roberto, Thurgaus Selbstbildnis

167
Bolt Ferdinand, Rathaus Ermatingen 28
Brauchli A., Kirchenchor Amriswil 182
Brenner H., Arbon wird frei 9; Geschichte

Arbons 10
Brülisauer Walter, Burgstock Bießenhofen

173
Brüllmann Erwin, Nußzehnten 12; Hüttens-

wil 44, 45; Grabmal Thum in Berg 153;
Schulhausneubau in Sulgen 260; Bischofs-
zeller Bahn 260

Büchi Walter, Lipperswil, Kehlhof 62;
Ahnenbilder im Flaffterhaus 124

Bühler Hans, Thurgau im 2. Villmergerkrieg
164

Bühler U., Erziehungsheim Bernrain 232
Bueß Heinrich, Conrad Brunner 99

Büßer Jean, Gut Tänikon 73

Calonder Kurt, Elektrofirma Calonder 197
Dahinden Anton, Gut Tänikon 74
Diesbach Alfred, Konstanzer Episode 1848

bis 1891

Eisenring Eugen, Klingenberg 214
Engeler Erwin, Stadtkirche Dießenhofen 21;

Binnenzölle 22
Engeler Heinz, Arbeitgeber-Verband Kreuz-

lingen 192, 193
Etter Alfred, Krone Weinfelden 78; Entwick-

lung Weinfeldens 80; Seeger Walter 149;
Gewerbeverein Weinfelden 188; Weinfei-
der Schulgeschichte 253

Etter Willy, Käsereigenossenschaft Donz-
hausen 180

Fäh Laurenz, Wil 66
Forster Martin, Männerchor Basadingen 183
Frei Otto, Thurgauer und Waadtländer 168



214

Frei-Uhler Marie, Amriswil 7

Furrer-Kempter Katharina, Kunstsammlung
«Bernerhaus» 215

Geel Ernst, Gut Tänikon 73

GrimmJulius, Erforschung des Bodensees 227
Grimm Klaus, Bodenseegeschichtsverein 185

Grünberger Richard, Eisenbahn Romans-
horn-Rorschach 261

Hänzi E. U., Amriswil 6

Fleer-Voegeli E., Märstetten vor 60 Jahren 64
Helg Walter, Von Ossingen nach Stein am

Rhein 93
Huber Max, Kirchengeschichte Alterwilen 4
Jennet Martin, Schloß Hagenwil 42
Kamm Peter, P. Häberlin, Seminardirektor

248
Klingenberg 214
Knoepfli Albert, Klingenberg 51; St.-Idda-

Kapelle 213
Konrad N. N., Eschlikoner Ried 218
Kriesi Elans, Thurgauer Mädchen 163
Kühn Joachim, Sandegg 175

Lang Gerhard, Bodenseeufer 228
Larese Dino, Heinrich Aebli 105; Amris-

wiler Chronik 171

Läubli A., Gottlieben 39, 40.
Lei Hermann junior, Neubau Kreuzlingen

209; 1000 Jahre Kreuzlingen 210
Lei Hermann senior, Flurnamen in Wein-

felden 81, Straßen 82; Bürger und Hinter-
sassen 83; Kein Laden 84; Paul Reinhart
145; Landsgemeinden in Weinfelden 165;
Landwirtschaft 217; Thür 239; Gericht
im Dorf241; Sturmzyten 263; Von Nacht-
Wächtern usw. 264; Bochselnacht 265

Leib Otto, Juden in Konstanz 89
Leip Hans, Lebensabriß 134
Leisi Ernst, Ernst Heß 126
Metzler Kurt, Gut Tänikon 73
Meyer Bruno, Totenbuch von Wagenhausen

159

Meyer J. C., Alamannengräber Güttingen 156
Moll Richard, Turnhalle Emmishofen 250
Morgenthaler P. W., Alamannengräber Güt-

tingen 156
Nägeli Emil, Amriswil 6

Nägeli Ernst, Marie Frei-Uhler 119; Thür-
gauer Gschichte 220

Nater Jakob, Bechtelistag 32; Kurzdorf 33;
Geißbub 34; Bubenferien in Kurzdorf 35;
Das verhüllte Bild 143; Friedhof 35a;
Herbsterinnerungen 35 b

Oberhänsli Emil, Egelshofen 56; Bild von
Alt-Egelshofen 57

GsterwaWer Th., Adolf Dietrich 116
Rickenmann Oskar, Stenographie im Thür-

gau 258
Rinderknecht H., Käsereigenossenschaft

Hatswil 179
Ritter Adolf, Conrad Brunner 111, 112
Rüsch Ernst Gerhard, Bruder Klaus in

Münsterlingen 162; Große Glocke in
Steckborn 190

Salzmann Adolf, Gerstentag in Bischofszell
16

Schalch Hans, Kantonal-Schützenverein 243,
244; Weinfelder Schützen 246

Schlegel Berthold, Genfer Kolonie in Kon-
stanz 90

Schmid Alfred, Zeugen der Vergangenheit
in der «Rosenegg» 54

Schoop Albert, Großratspräsidenten aus
Steckborn 68; Johann Konrad Kern 131;
Thundorf feiert J. C. Kern 132; Ernst
Leisi 137; Rektor Friedrich Mann 139;
Waadt im Thurgau 169; 100-Jahr-Feier
Bodenseegeschichtsverein 186

Seiler W., Seegfrörni 1830 und 1880 237, 238
Sonderegger Stefan, Ortsnamenforschung

230
Steck Fritz, Thurgau im Umbruch 207
Streng Franziskus von, Aus meinem Leben

151

Trümpy Hans, Heinz Häberlin 121

Ullmann U., Zeugen der Vergangenheit in
der «Rosenegg» 54

Walser Paul F., J. Brüllmann, Söhne 195;
Erziehungsheim Bernrain 234

Wartenweiler Fritz, Alfred Huggenberger 128
Wasmer H. U., Amriswil 6

Wegmann B., Freudenfels 37

Wegmann O., Kirchliche Fonds in Steck-
born 69

Wild Doris, Helen Dahm 114
Wirth Emil, Bodensee und die ersten An-

wohner 18

Würmli Gottlieb, Steig bei Bichelsee 71

Wydler Paul, 100 Jahre KTV Concordia 256
Zengerling Theo, Wirtschaftsstruktur des

westlichen Bodensees 267
Zimmermann Hans, Gut Tänikon 73
Zuber-Schmid Emma, Gut Tänikon 73

Züllig Jean, 100 Jahre KTV Concordia 256
Zwingli H., Erziehungsheim Bernrain 232



Vereinsmitteilungen




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1968

